
BURC n° 66 del 10.12.2001 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 novembre 2001 - Deliberazione n. 6051 - Area 

Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Proroga incarico (con allegati) delle 
attività affidate all’INEA - DGR 2905/96 e 4015/98 - relative alla valutazione del POP Campania 
1994/99. 

 

omissis  
PREMESSO che: 

• con decisione C(95) 148 del 6/6/95 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo 
Plurifondo (POP 1994/99) - Parte Agricola; 

• con decisioni C(97) 2233 del 31/7/97 e C(98) 124 del 4/2/98 la Commissione Europea ha approvato 
la nuova stesura del POP 1994/99 - Parte Agricola introducendo anche ulteriori misure; 

• con deliberazioni n. 2905 del 24/4/96 e n. 4015 del 19/6/98 la Giunta Regionale della Campania ha 
affidato all’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) l’incarico di analizzare l’impatto degli effetti 
prodotti dalle misure di intervento previste dal POP 1994/99 - Parte Agricola attraverso il monitoraggio 
dell’attuazione di tutte le iniziative finanziate con il POP; 

• che i rapporti con l’INEA sono disciplinati da specifiche convenzioni; 

CONSIDERATO che le convenzioni stipulate con l’INEA prevedono che la valutazione degli effetti 
debba essere effettuata entro il 31/12/01; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con DGR n. 1684 del 27/4/01 ha concesso una proroga dei 
termini al 30/9/01 per l’ultimazione delle iniziative da parte dei beneficiari con il conseguente 
slittamento delle operazioni di rendicontazione, controllo e liquidazione; 

CONSIDERATO che lo slittamento succitato comporterà per l’INEA un notevole aggravio di lavoro in 
quanto i dati da elaborare saranno disponibili con sensibile ritardo; 

RITENUTO quindi che per assicurare l’analisi definitiva dell’impatto degli effetti prodotti dalle misure 
del POP 94/99 è indispensabile una proroga delle attività affidate all’INEA per il tempo necessario 
all’ultimazione di quanto previsto e comunque non oltre il 30.6.02; 

CONSIDERATO inoltre che l’INEA ha collaborato attivamente alla programmatoria degli interventi per 
il Programma Operativo Regionale della “Campania” 2000/2006 (POR) fornendo assistenza tecnica 
attraverso la predisposizione di documenti di programmazione basati anche su analisi, sia pur provvisorie, 
relative all’impatto del POP 94/99 - Parte Agricola; 

TENUTO CONTO altresì che la Misura 7.1 “Assistenza Tecnica 41 POR 00/06” si propone di garantire 
livelli adeguati di efficienza ed efficacia all’attuazione del programma stesso e di rafforzare la capacità 
delle strutture coinvolte nell’attuazione; 

RITENUTO che nelle more dell’adozione di atti formali per l’individuazione del soggetto cui sarà 
affidata l’assistenza tecnica al POR 00/06 - Parte FEOGA, è necessario poter fare affidamento su di una 
collaborazione tecnica che garantisca il necessario supporto specie nelle fasi di avvio del POR; 

CONSIDERATO che la profonda conoscenza delle problematiche inerenti l’attivazione degli interventi 
cofinanziati con i Fondi strutturali, ed i Programmi Operativi in particolare, maturata dall’INEA, nel corso 
dei periodi di programmazione 89/93 e 94/99, rappresenti la migliore garanzia per il raggiungimento di 
apprezzabili risultati; 

RITENUTO che per gli incarichi rivestiti nell’ambito del POP Campania - Parte Agricola /99, nonché 
per la collaborazione fornita nella fase programmatoria del POR è strategico l’affidamento all’INEA delle 
attività suddette; 

CONSIDERATO che l’affidamento de qua è per “intuitu materiae” donde consegue che non si ritiene 
esistano altri soggetti che possano essere capaci di garantire il risultato atteso nel tempo prestabilito; 

RITENUTO che la scelta dell’INEA assicuri anche la continuità necessaria, almeno nelle fasi iniziali, tra 
il POP ed il POR; 

RITENUTO inoltre che per l’espletamento degli incarichi suddetti possa ritenersi congrua la somma di 
L. 150.000.000 (centocinquantamilioni); 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, predisposto sulla base dei pareri 
espressi dal Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti e dal Settore Consulenza Legale e 



Documentazione con il quale si individuano in particolare i compiti affidati all’INEA ed i tempi di 
realizzazione degli stessi ed inoltre si disciplinano i rapporti tra le parti; 

RITENUTO che la somma di L 150.000.000 possa fare carico sul capitolo 1045/01 che presenta 
sufficiente disponibilità; 

VISTA la deliberazione di G.R. n’3466 del 3/6/2000 ad oggetto “Attribuzione di funzione ai Dirigenti 
della G.R.”; 

VISTA la circolare dell’Assessore al Personale n. 5 del 12/6/00 nella quale viene specificato in 
particolare che “rientrano nella competenza dei Coordinatori delle Aree o dei Dirigenti delegati, ai sensi 
del punto g) della delibera 3466, i provvedimenti di cui agli artt. 68 e 72 della L.R. 20/78”; 

VISTA la Legge 127/97; 

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 

1. Di prorogare fino al 30.6.02 le attività affidate all’INEA per l’elaborazione dell’analisi definitiva 
dell’impatto degli effetti prodotti dalle misure del POP 94/99. 

2. Di affidare all’INEA il compito di fornire consulenza ed assistenza tecnica limitatamente alla fase di 
avvio del POR 2000/06. 

3. Di approvare lo schema di convenzione con la quale si disciplinano i rapporti tra le parti allegato 
alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale. 

4. Di impegnare la somma di L 150.000.000 (centocinquantamilioni) sul capitolo 1045 (fondi regionali) 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2001 che presenta sufficiente disponibilità. 

5. Di incaricare il Settore Gestione delle Entrata e della Spesa di provvedere al pagamento all’INEA 
dell’importo di L. 15.000.000 all’atto della stipulazione della convenzione suddetta tramite accredito sul 
c/c 32831 della Banca di Italia intestato all’Istituto Nazionale di Economia Agraria - Via Barberini, 36 
00187 Roma. 

6. Di far gravare la somma di L. 15,000.000 sul capitolo 1045/01 del bilancio di visione per l’esercizio 
finanziario 2001. 

7. La stante parte sarà corrisposta all’INEA secondo quanto stabilito dall’ art. 10 della convenzione. 

8. Di inviare la presente deliberazione: 

• al Settore Studio e Gestione Progetti CEE per quanto di competenza, 

• al Settore Interventi Produzione Agricola per i successivi adempimenti, 

• al Settore BURC per la pubblicazione; 

Di non inviare la presente deliberazione alla CCARC. 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
  
 
 


